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RAPORTI I PUNES PER VITIN 2023 I DREJTORATIT PER
EKONOMLI, FINANCA DHE ZHVILLIM

Daté/a-Datum: 10.01.2024

Pér-Za: Kryetarin Bexhet Xheladini , Kuvendin e Komunés sé& Dragashit

Pérgatitur nga: Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Pérmes-Preko : E-mail dhe Arkivit

Nga-0d: Qamil Kolloni, drejtor i Drejtoratit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

Tema: Raporti i punés pér vitin 2023 i Drejtoratit pér Ekonomi, Financa dhe
Zhvillim

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim &shté i organizuar né kéto njési

punuese:

Nr. Njésité Punuese (Sektorét) Veprimtaria

1 Zhvillim ekonomik Promovimi dhe strategjia e
zhvillimit ekonomik lokal

2 Buxhet dhe Financa Parashikimi Buxhetit, Raportet
financiare - transferet

3 Zyra e Tatimit né& Pronég Vlerésimi, faturimi, inkasimi i
tatimit né proné

4 Zyra pér Regjistrimin e Bizneseve Regjistrimi i Bizneseve

3 Njésia e Thesarit- regjistrimit te pasurisé komunale = Keshi dhe inventarizimi




Zyra pér Zhvillim Ekonomik Janar-Dhjetor-2023

Zyra pér zhvillim ekonomik konsiderohet si piké kyge n& nxitjen dhe mbéshtetjen e investimeve t&
huaja n& vend, si promotoré e zhvillimit t& métejshém t& ndérmarrjeve t& vogla dhe t&€ mesme dhe si
njé entitet i forté stimulues pér produktet vendore lokale.

Viti 2023, pér zyrén e zhvillimit ekonomik te komunés se Dragashit ishte njé vit sa i suksesshém, aq
edhe sfidues pasi qe ne pjesén e paré te vitit nuk e kemi pasur te punésuar Zyrtarin pér Zhvillim
Ekonomik, dhe drejtori pér ekonomi financa dhe zhvillim ka organizuar pjesémarrjen e Komunés dhe
bizneseve komunale ne panairin ndérkombétar pér turizém dhe sport te mbajtur ne sallén 1 tetori ne
Prishtine me datén (26.04.2023-28.04.2023) e qe ka pasur njé efekt shumg pozitiv dhe kane marre
pjesé katér biznese lokale.

Gjatg vitit 2023 i ka arritur objektivat duke dhén& kontribut né mbéshtetjen dhe rimékémbijen e
biznesit vendas dhe investitoréve népérmjet informimit t& vazhdueshém, késhillimit, promovimit edhe
me panairin e dyté t& mbéshtetur nga komuna népérmjet shpalljes publike ku fituese ka qene Shogata
Afariste “Sharri”, ku ka bere njé pune te shk&lgyer duke organizuar panairin e dyte te Prodhimeve
vendore Lokale "EXPO SHARRI 2023" né objektin e Shkollés Profesionale né 'Mejdan' t& Shajnés ku
u ekspozuan dhe promovuan produkte, biznese dhe veprimtari t& shumta ekonomike q& operojné né
Komunén e Dragashit.

Panairi i Produkteve Vendore Lokale EXPO SHARRI' u organizua nén patron atin e kryetarit t&
Komunés s& Dragashit, z.Bexhet Xheladini, dhe nga Shoqata ¢ Afaristéve "SHARRI" me datén
04.08.2023.

Si pjesé e késaj komuna e Dragashit pérkatésisht drejtoria pér ekonomi financa dhe zhvillim ka dhéne
njé kontribut te madh pasi qe ka mbgshtetur financiarisht edhe Panairit Ndérkombétar t& Agrobiznesit
" AGROKOS" né Prishting ku pjesémarrés kane qene katér agrobiznese lokale si dhe Komuna ka bere
promovimin e vendeve turistike e qe drejtori pér ekonomi financa dhe zhvillim se bashku me
Kryetarin e komunés ka dhéne pérkrahje morale ne pjesémarrjen e tyre.

Ky panair &shté mbajtur me datén 19.10.2023 dhe 20.10.2023.

Njésia Punuese pér Buxhet- Financa

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, bazuar né& dispozitat e nenit 60 dhe 61 t& Ligjit mbi
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe Qarkoreve Buxhetore 2024/1,2, ka marré
pjesé né pérgatitjen e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve dhe Projekt-buxhetin pér vitin 2024-2026,
pér periudhén né fjalg, duke 1 respektuar afatet dhe procedurat e aprovimit t&€ buxhetit.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Planin e Veprimit pér rekomandimet e
auditorit pér Pasqyrat Financiare 2022 dhe raportet e progresit pér zbatimin e rekomandimeve pér
raportin e auditimit pér vitin 2022.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka pérgatitur Rregulloren pér Tatimin né Prong dhe ka
raportuar né Asambleng Komunale pér raportet e realizimit t& buxhetit.

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim ka marré pjesé népér dégjime publike t& organjzuara né
Asamblens Komunale dhe népér fshatra pér propozim-buxhetin e vitit 2024.

Ka pérgatitur raportet mujore financiare, si dhe raportet tremujore financiare, pér raportim né
Asamblené Komunale.

N& vazhdimési keyen & gjitha pagesat dhe transaksionet p&r investime kapitale, mallra dhe shérbime,
si dhe pércakton procedurat pér gkzekutimin e pagesave.




Njésia e Tatimit né Proné

Detyra kryesore e zyrés 8sht& q& ¢do vit t8 [logarisé dhe t& faturojé pronarét dhe pérdoruesit e pasurive
t& paluajtshme, shumén e taksave q& duhet t& paguajné pér njé vit t& caktuar, si dhe t& marré té gjitha

masat e nevojshme pér t& mbledhur sa mé& shumé tatimin e llogaritur dhe € zbritur t& pronés.
Gjithashtu, t& regjistrojé té gjitha objektet dhe pronat e reja, si dhe té verifikojé t& paktén 1/5 e
objekteve ekzistuese.

Pér vitin 2023 kemi arritur kéto rezultate:

Nr.rendor | Pérshkrimi Njésia Sasia Shuma

1 Faturat e shpérndara Cope 9435 | e

2 Ngarkesa pér objekte |~ | - 275,980.13 €
3 Ngarkesa pér toka =~ [ === |- 125, 825.66 €
4 Ngarkesa totale 2023 ] e 401,805.79 €
5 Te hyrat 2023 | ———- — 320.985,50 €
6 Te¢ hyrat nga free balanc | ===-- | = 324,437.87 €
7 Te hyrat per vitin 2022 | - | - 295.238.,46 €
8 Diferenca % 2022-2023 9 % Plus

Jang pranuar 140 ankesa té tatimpaguesve, prej t& cilave 139 jané zgjidhur. Jang pranuar 129 ankesa
dhe 10 jané refuzuar.

Njésia e Thesarit

Njésia e thesarit dhe e regjistrimit te pasurisé komunale raporton me kéto te dhéna:

Ne arkén kryesore jang pranuar nga Inkasantét Shumat prej 57246 €. Ku te njgjtat te hyra brenda dités
jané dorézuar ne banké té ndara né baze t& UNIREF-it pér ¢do pagés edhe jané béré barazimet me

Zyrtarin e t& hyrave.

NE t& njéjtén periudhé kemi t&rhequr 500 € pér pagesén e faktuarave te imta deri ne 100 €, dhe i kemi
mbyllg ng fund te vitit kalendarik.

Po ashtu né keté vite kalendarik kemi térhequr 98 avance (Paradh&nie) pér udhétime zyrtare né
shumé prej 10096 € .

Gjate késaj periudhe kemi regjistruar Investimet Kapitale ne sistemin e SMFK pasuring mbi 1600 €,

dhe kemi regjistruar ne sistemin E PASURIA edhe pasurin komunale nen 1000 €.



Njésia - zyrtari pérgjegjés né Qendrén Komunale pér Regjistrimin ¢ Biznesi

Zyra e Regjistrimit t¢ Bizneseve né Komunén e Dragashit ka funksionuar me orare t& plot duke

ndihmuar Bizneset lokale né mbéshtetie dhe lehtésim né qasje dhe pranim té dokumenteve qé

ndérlidhen me k&€ zyre, po ashtu bizneset kané marré shérbime dhe késhilla te nevojshme.

Duke u bazuar ng statistikat q¢ gjenden né sistem t&€ ARBK — s& figurojné kéto t& dhéna:

Totali i Bizneseve t¢ regjistruara né Komunén e Dragashit:

Nr. Llojet e Bizneseve Numri i Bizneseve
1 Biznese Individuale B.I 1737

2 Shogéri me pérgjegjési t& kufizuara SH.P.K 106

3 Ortakeéri t€ pérgjithshme 13

4 Koperativa Bujgésore 6

5 Ndérmarrje shogérore N.SH 1

Numvri i bizneseve te hapura ne katér vitet e fundit:

Yiti Numrii bizneseve té reja
2020 60
2021 53
2022 54
2023 48
Totali 21

Aktivitetet qé ofrohen nga bizneset e komunés se Dragashit jané si né vijim:

Nr. | Aktivitetet g€ shérbejné mé shumé Numri Bizneseve
1 Tregti me pakicé né dygane jo t& specializuara 125
2 Aktivitetet shérbyese t€ pijeve 90
3 Tregti me pakicé n€ dygane ku mbizotéron ushqimi, pijet 80
4 Restorante dhe aktivitete shérbyese t& ushqimit 75
5 Prodhimi i bukés, simiteve dhe 8mbélsirave 69
6 Ndértimi objekteve banesore dhe jo banesore 41
7 Mirémbajtja dhe riparimi 1 automjeteve 36
Llojet e bizneseve sipas gjinisé né Komunén e Dragashit:
Nr. [ Llojet e bizneseve Meshkuj Femra
1 Biznese Individuale B.I 674 74
2 Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuara SH.P.K 81 17
3 Ortakéri e Pérgjithshme O.P 2 1
4 Numri total i bizneseve pér meshkuj dhe | 757 92
femra




Mbajtja e kontratave t& shfrytézuesve t& pérkohsh&m t& objekteve komunale me karakter t& pérkohsh&m
dhe mbajtja e kontratave t& pronés komunale me shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté, n& bazé t&

ankandeve t& organizuara nga Komisioni Komunal pér Dhénien n& Shfrytézim t& Pronés Komunale, i

themeluar nga Asambleja Komunale.

Qamil Kolloni

Drejtor i Drejtoriatit pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim - Komuna Dragash

Mob:  044/201-072

Web:  kk.rks-gov.net/dragash/

Adresa: Sheshi Déshmorgve 22000 Dragash



